МIНIСТЭРСТВА
ПА ПАДАТКАХ I ЗБОРАХ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

           ПАСТАНОВА               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________ 2020 г. № _______

г. Минск       г. Минск

Об изменении постановления Министерства
по налогам и сборам Республики Беларусь от
29 июля 2005 г. № 77

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по

налогам и сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592,

части четвертой пункта 16 Положения о порядке учета табачных изделий

при их производстве с помощью приборов учета готовой продукции,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 20 января 2005 г. № 62, Министерство по налогам и сборам Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по налогам и сборам

Республики Беларусь от 29 июля 2005 г. № 77 «Об утверждении

Инструкции о порядке учета и использования средств контроля,

предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов

учета готовой продукции, используемых при производстве табачных

изделий, и образца средств контроля» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:

«О средствах контроля, предназначенных для установки на блок

фискальной памяти приборов учета готовой продукции, используемых

при производстве табачных изделий»;

в преамбуле:

цифры «5.10» заменить цифрами «5.6»;

слова «Вопросы Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Инструкцию о порядке учета и использования средств

контроля, предназначенных для установки на блок фискальной памяти

приборов учета готовой продукции, используемых при производстве

табачных изделий (прилагается)»;

дополнить постановление пунктом 1
1
 следующего содержания:

2

«1
1
. Установить образец средств контроля, предназначенных для

установки на блок фискальной памяти приборов учета готовой продукции,

используемых при производстве табачных изделий, согласно

приложению».

В Инструкции о порядке учета и использования средств контроля,

предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов

учета готовой продукции, используемых при производстве табачных

изделий, утвержденной этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок установки, учета,

хранения, использования и уничтожения средств контроля,

предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов

учета готовой продукции, используемых при производстве табачных

изделий (далее, если не указано иное, – средства контроля),

организациями, осуществляющими изготовление средств контроля, а

также осуществляющими изготовление, ввоз, техническое обслуживание

и ремонт приборов учета готовой продукции (далее, если не указано иное,

– приборы), а также требования к средствам контроля»;

часть первую пункта 2 после слова «далее» дополнить словами

«, если не указано иное,»;

из части первой пункта 8 слова «или поверки (далее – техническое

обслуживание)» исключить;

в части второй пункта 11:

слова «Республики Беларусь» исключить;

после слова «далее» дополнить словами «, если не указано иное,»;

дополнить Инструкцию пунктом 15
1
 следующего содержания:

«15
1
. Организация – изготовитель средств контроля обеспечивает

работникам уполномоченных государственных органов доступ к

документации по учету, хранению и использованию средств контроля для

осуществления контроля за соблюдением норм настоящей Инструкции.»;

из пункта 23 слова «Республики Беларусь» исключить;

дополнить Инструкцию пунктами 23
1
 и 23

2
 следующего содержания:

«23
1
. При расторжении договора на техническое обслуживание и

ремонт приборов, заключенного с их владельцем, организация снимает

установленное ею (им) средство контроля и в пятидневный срок сообщает

об этом в инспекцию МНС по месту постановки владельца прибора на учет.

23
2
. Организация обеспечивает работникам уполномоченных

государственных органов доступ к документации по учету, хранению и

использованию средств контроля, а также к приборам для осуществления

контроля за соблюдением норм настоящей Инструкции.»;

главу 7 исключить.

3

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.